2

ПРОТОКОЛ
заседания Президиума МАИН
г. Алматы, ул. Чайковского, д. 144-а

            11 апреля 2014 г.
505 аудитория, 5 этаж

                        17:00-18:30
Присутствовали:
члены Президиума: Ашимов А.А., Цеховой А.Ф., Чечин Л.М., Бияшев Р.Г., Хасеинов К.А., Лось В.Л., Меркулова В.П.
приглашенные: Кармазина Л.И., Лисенков А.А., Каусова Г.К., Стеблякова А.А.
Повестка дня:

1. Об учреждении должности Вице-президента по развитию информационных технологий и коммуникаций МАИН.

2. Об активизации работы 1-ой секции «Информационные технологии и коммуникации».
3. О подготовке к Расширенному заседанию Президиума МАИН, проводимому в мае 2014 г.
4.  Об Обращении Президиума к членам МАИН на 2014 г.
Председательствовал на заседании Президент МАИН, доктор технических наук, профессор, академик МАИН Ашимов А.А.
Он открыл заседание Президиума, поздравил членов Академии и гостей с наступлением весны и Юбилейным годом МАИН.
Далее Ашимов А.А. огласил повестку дня заседания и провёл голосование. Повестка дня утверждена единогласно.

В соответствии с повесткой дня были рассмотрены одновременно первый и второй вопросы.
Ашимов А.А. в связи с активным развитием МАИН в последние пять лет предложил учредить в составе Президиума МАИН должность Вице-президента Академии по развитию информационных технологий и коммуникаций. На данную должность Ашимов А.А. предложил кандидатуру академика МАИН Калимолдаева Максата Нурадиловича (директора Института проблем информатики и управления - ИПИУ). Ашимов также предложил одновременно назначить Калимолдаева М.Н. руководителем 1-ой секции «Информационные технологии и коммуникации».
Краткую характеристику о кандидате дал член Президиума, академик Бияшев Р.Г. По ходу выступления Бияшева Р.Г. и Ашимова А.А. члены Академии задали уточняющие вопросы и высказали свои мнения.

Решили:
1. Назначить на должность руководителя 1-секции «Информационные технологии и коммуникации» академика МАИН Калимолдаева М.Н.
2. Учредить в составе Президиума МАИН должность Вице-президента МАИН по развитию информационных технологий и коммуникаций. Включить кандидатуру Калимолдаева М.Н. для обсуждения и голосования на Расширенном заседании Президиума МАИН на эту должность.
По третьему вопросу повестки дня выступил Первый Вице-президент, Генеральный директор, академик МАИН Цеховой А.Ф. с сообщением о необходимости провести Расширенное заседание Президиума МАИН в конце мая 2014 г., т.к. 2014 год является Юбилейным годом для МАИН. Затем А.Ф. Цеховой объявил о предстоящей 20-22 ноября 2014 г. Международной научно-практической конференции «Состояние, проблемы и задачи информатизации в Казахстане», посвященной 20-летию МАИН и 80-летию КазНТУ им. К.И. Сатпаева.
Решили:
До конца апреля создать организационный и программный комитеты конференции (отв. Калимолдаев М.Н., Стеблякова А.А.).
По четвёртому вопросу повестки дня внимательно ознакомились с новыми возможностями веб-портала www.academy.kz, с рубриками портала, в частности, с личными кабинетами присутствующих членов МАИН. Академики Чечин Л.М. и Кармазина Л.И. дали предложения предпринять шаги к тому, чтобы Международная академия информатизации стала экспертом в интернет-журнале PM World. Затем обсудили и одобрили Обращение Президиума к членам МАИН на 2014 г.
Решили:

1. Утвердить и опубликовать на интернет-сайте МАИН Обращение Президиума к членам МАИН на 2014 г. до 22.04.2014г. (отв. Стеблякова А.А., Степанов В.А.).
2. Отметить продуктивную работу Департамента развития МАИН по продвижению и развитию веб-портала www.academy.kz.

3. Проработать вопрос о привлечении членов МАИН к публикациям в интернет-журнале PM World (отв. Меркулова В.П., Стеблякова А.А.).
Первый Вице-президент

          А.Ф. Цеховой
Главный ученый секретарь

Л.М. Чечин